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IL DOLORE DELLA DONNA: 
IL MALE “È NORMALE”? 
CONSIDERAZIONI 
SUL DOLORE 
NELLA VITA FEMMINILE.

RIVOLTO A:
Medico Chirugo: Anestesia e Rianimazione, Chirurgia 
generale, Ginecologia e ostetricia, Fisiatria, Medicina 

Legale, Oncologia. 
Assistente sanitario.

Fisioterapista.
Infermiere.
Ostetrica/o. 

Fino ad un massimo di 100 partecipanti.
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FACULTY
Maria Grazia Baù	Maria Grazia Baù	 Torino
Luca Bello	Luca Bello	 Torino
Chiara Benedetto	Chiara Benedetto	 Torino
Alessandro Bottero	Alessandro Bottero	 Torino
Silvia Bressan	Silvia Bressan	 Torino
Paola Castagna	Paola Castagna	 Torino
Claudio Castello	Claudio Castello	 Torino
Francesca Chiadò Piat	Francesca Chiadò Piat	 Torino
Giuseppina Chieppa	Giuseppina Chieppa	 Torino
Luca Cochelli	Luca Cochelli	 Torino
Silvia Conti	Silvia Conti	 Torino
Stefano Cosma	Stefano Cosma	 Torino
Lucrezia D'Antuono	Lucrezia D'Antuono	 Torino
Anita Fortunato	Anita Fortunato	 Torino
Viola Liberale	Viola Liberale	 Torino
Nicola Luxardo	Nicola Luxardo	 Torino
Mariella Maio	Mariella Maio	 Torino
Francesca Marella	Francesca Marella	 Torino
Luca Liban Mariani	Luca Liban Mariani	 Torino
Silvia Marini	Silvia Marini	 Torino
Luca Marozio	Luca Marozio	 Torino
Fabrizio Olivero	Fabrizio Olivero	 Torino
Maria Luisa Panzani	Maria Luisa Panzani	 Torino
Mario Preti	Mario Preti	 Torino
Paola Quattromini	Paola Quattromini	 Torino
Valentino Remorgida	Valentino Remorgida	 Novara
Marta Sestero	Marta Sestero	 Torino
Stefania Soncini	Stefania Soncini	 Torino
Alessandro Suragna	Alessandro Suragna	 Torino
Roberto Testi	Roberto Testi	 Torino
Luigi Carlo Turco 	Luigi Carlo Turco 	 Candiolo (Torino)
Elsa Viora	Elsa Viora	 Torino
Vodiana Zanchi	Vodiana Zanchi	 Torino
Maria Clara Zanotto Valentino	Maria Clara Zanotto Valentino	 Torino

MODALITÀ DI ISCRIZIONE
La Partecipazione è libera e gratuita 
sino ad esaurimento dei posti disponibili.
É possibile iscriversi all'evento collegandosi al sito 
www.mb-meeting.com, cliccare sulla Sezione 
EVENTI, scegliere l’evento a cui si desidera partecipare 
e compilare il modulo di iscrizione.
Dopo l’avvenuta iscrizione riceverete una e-mail 
di conferma automaticamente dal sistema.
Non saranno accettate richieste telefoniche.

PROGRAMMA
08.45	 Registrazione dei partecipanti.
09.00	 Saluto delle autorità.
09.15	 Presentazione del corso. 

Maria Grazia Baù e Valentino Remorgida.Maria Grazia Baù e Valentino Remorgida.

PRIMA SESSIONE 
Moderatori:	Chiara Benedetto, Stefano Cosma, Chiara Benedetto, Stefano Cosma, 

Luigi Carlo Turco, Elsa Viora.Luigi Carlo Turco, Elsa Viora.
9.30	 Il dolore correlato al ciclo mestruale. 

Dismenorrea, endometriosi, contraccezione. 
Luca Liban Mariani.Luca Liban Mariani.

10.00	 Il dolore nella donna oncologica. 
Aspetti chirurgici: il postoperatorio. 
Fulvio Borella.Fulvio Borella.

10.20	 Il dolore nella donna oncologica e non. 
Il ruolo dell’antalgologo. 
Nicola Luxardo.Nicola Luxardo.

10.50	 Il dolore nelle patologie uterine benigne. 
Maria Grazia Baù.Maria Grazia Baù.

11.10 	 COFFEE BREAK

SECONDA SESSIONE
Moderatori:	Maria Grazia Baù, Paola Castagna, Maria Grazia Baù, Paola Castagna, 

Claudio Castello, Maria Clara Zanotto Valentino.Claudio Castello, Maria Clara Zanotto Valentino.
11.30	 Le mutilazioni genitali femminili. Anita Fortunato.Anita Fortunato.
12.00	 Il dolore genitale. Mario Preti. Mario Preti.
12.30	 Le vulvovaginiti. Luca Bello.Luca Bello.

13.00	 LUNCH 

TERZA SESSIONE
Moderatori:	Lucrezia D’Antuono, Luca Marozio, Roberto Testi.Lucrezia D’Antuono, Luca Marozio, Roberto Testi.
14.00	 Il dolore nel travaglio di parto e nelle induzioni. 

Giuseppina Chieppa.Giuseppina Chieppa.
14.30	 Metodi naturali. Vodiana Zanchi. Vodiana Zanchi.
15.00	 Metodi farmacologici. Maria Luisa Panzani.Maria Luisa Panzani.
15.30	 Dolore del Post-Partum: le lacerazioni perineali 

e le alterazioni del pavimento pelvico. 
Silvia Conti, Silvia Marini, Manuela Turolla.Silvia Conti, Silvia Marini, Manuela Turolla.

16.00	 Dolore del Post-Partum: 
la componente funzionale delle alterazioni 	
dell’alvo - specialisti a confronto. 
Alessandro Bottero, Stefania Soncini.Alessandro Bottero, Stefania Soncini.

16.30	 Ospedali a confronto e aspetti medico-legali. 
Silvia Bressan, Luca Cochelli, Mariella Maio.Silvia Bressan, Luca Cochelli, Mariella Maio.

17.00	 Sessione interattiva: 
presentazione di casi clinici. 
Viola Liberale, Francesca Marella, Fabrizio Olivero,Viola Liberale, Francesca Marella, Fabrizio Olivero, 
Paola Quattromini, Marta Sestero, Alessandro Suragna.Paola Quattromini, Marta Sestero, Alessandro Suragna.

18.00	 Discussione con le Associazioni di Volontariato. 
S.I.D.E.O O.d.V. e APE O.d.V.

18.30	 Conclusione dei lavori 
e compilazione del questionario ECM.


